Página 1 de 1

                  Requerimento Nº 637/2025

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo Municipal na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy -Teco, junto
Secretaria do Meio Ambiente, se consta no cronograma a Recuperação
e Preservação Ambiental em áreas de nascentes, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao poder
Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy -
Teco, junto a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, se consta no cronograma a Recuperação
e Preservação Ambiental em áreas de nascentes, neste Município.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A referida solicitação se deve ao número de fontes de água contaminadas e ao
acúmulo de terra, areia e detritos nos olhos d'água, associado ao desmatamento, que vem
causando a seca de uma grande parcela de nascentes, o que afeta diretamente toda a
população. A recuperação e a preservação em áreas de nascentes são fundamentais para o
aumento da disponibilidade hídrica e a melhoria na qualidade da água.

Sendo assim, se conduzido da forma certa, a recuperação e conservação das minas
d'água pode ser feita gerando benefícios, como maior produção de água, menos gastos com
outros tipos de fonte, maior e melhor produção, recuperação de ecossistemas, entre uma
infinidade de outros benefícios.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

62
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
12

:5
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

M
08

-F
Y

06
-7

T
3N

-5
E

J1

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8M08FY067T3N5EJ1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8M08-FY06-7T3N-5EJ1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

62
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
12

:5
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

M
08

-F
Y

06
-7

T
3N

-5
E

J1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8M08FY067T3N5EJ1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8M08FY067T3N5EJ1
		2025-01-27T12:56:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura